
 

 

    
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.20, 17.punkts) 

Talsos  

 

30.11.2023.   Nr.444 

 

Par teritoriālā iedalījuma vienību apvienībām  

 

1. Pašvaldību likuma 23. panta pirmās daļas 1. teikums nosaka, ka pagastam, pilsētai vai 

šo teritoriālā iedalījuma vienību apvienībai izveidojama pārvalde. Talsu novada pašvaldības 

dome ir izveidojusi pārvaldes pagastiem, pilsētām un šo teritoriālā iedalījuma vienību 

apvienībām. Šīs pārvaldes izveidotas kā iestādes. 

 

2. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 17. panta pirmo un otro daļu (ņemot vērā 

minētā likuma 30. panta otro daļu) un Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 10. punktu 

katrai iestādei ieceļams vadītājs. Katrai pārvaldei ir iecelts vadītājs.  

 Tomēr vairākas personas pilda vairāku pārvalžu vadītāja pienākumus. Šāds apstāklis 

rada vairākas problēmas un riskus, piemēram: 

1)  saskaņā ar likuma “Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā”  

4. panta pirmās daļas 16. punktu katras iestādes vadītāja amats uzskatāms par atsevišķu 

amatu. Saskaņā ar minētā likuma 7. panta ceturtās daļas 2. punkta b) apakšpunktu šo amatu 

ieņemšanai ir nepieciešama atļauja. Savukārt minētā likuma 6. panta otrā daļa cita starpā 

nosaka, ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts amatpersonai, ievērojot šā 

likuma 7. panta ceturtajā daļā noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir 

atļauts savienot valsts amatpersonas amatu ne vairāk kā ar diviem algotiem vai citādi 

atlīdzinātiem valsts amatpersonas amatiem vai amatiem citās publiskas personas institūcijās; 

2) Darba likuma 7. panta pirmajā daļā noteiktā vienlīdzīgu tiesību principa pārkāpumu 

(piemēram, persona, kura vada vairākas pārvaldes saņem tādu pašu mēnešalgu, kā persona, 

kura vada vienu pārvaldi). 

 Secināms, ka šobrīd faktiski attiecīgajās teritoriālā iedalījuma vienībās tiek īstenota 

vienota pārvalde un nav pazīmju, ka šos faktiskos apstākļus plānots mainīt. Šādos apstākļos 

saskaņā ar Pašvaldību likuma 23. panta pirmās daļas 2. teikumu būtu lietderīgi izveidot 

attiecīgo teritoriālā iedalījuma vienību apvienības. Saskaņā ar Pašvaldību likuma 23. panta 

pirmās daļas 1. teikumu katrai šādai apvienībai izveidojama viena pārvalde. 

Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.  panta pirmās daļas  

8. punktu, Finanšu komitejas 2023. gada 22. novembra atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Uzdot Centrālajai pārvaldei sagatavot un līdz 2023. gada 6. decembrim iesniegt 

pašvaldības domes priekšsēdētājam Talsu novada domes 2023. gada 30. marta saistošo 



 

 

noteikumu Nr. 7 “Talsu novada pašvaldības nolikums” grozījumu projektu, nosakot, ka 

novada teritoriālais iedalījums papildus ietver šādas teritoriālā iedalījuma vienību apvienības: 

1.1. Balgales, Ķūļciema un Laucienes pagastu apvienība, kurā ietilpst Balgales, 

Ķūļciema un Laucienes pagasti; 

1.2. Laidzes un Vandzenes pagastu apvienība, kurā ietilpst Laidzes un Vandzenes 

pagasti; 

1.3. Valdemārpils pilsētas un Ārlavas, Īves, Lubes pagastu apvienība, kurā ietilpst 

Ārlavas, Īves, Lubes pagasti un Valdemārpils pilsēta. 

2. Uzdot Centrālajai pārvaldei sagatavot un līdz 2023. gada 6. decembrim iesniegt 

pašvaldības domes priekšsēdētājam priekšlikumus par pārvalžu izveidošanu, reorganizāciju 

vai likvidāciju saistībā ar jauno teritoriālā iedalījuma vienību apvienību izveidošanu. 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 

 
Šturms 20289888 

aigars.sturms@talsi.lv 

 

 

Lēmumu nosūtīt: Centrālajai pārvaldei. 

 


